Bayerisches Landesamt fur &8s
OIgE——

Natlrliche Radionuklide in Rickstanden
aus der Trinkwasseraufbereitung, Teil I

Abschlussbericht zum 31.03.2008




BayeﬂschesLandesannfUr'ﬁ_
N

; “;. %
Umwelt e s =i===dss

Natlrliche Radionuklide in Rickstanden
aus der Trinkwasseraufbereitung, Teil Il

Abschlussbericht zum 31.03.2008

UmweltSpezial



Impressum

Abschlussbericht Ermittlung von Arbeitsfeldern mit erhéhten Expositionen durch natirliche Radioisotope und von Uberwa-
chungsbedurftigen Ruckstanden — Riickstande aus der Trinkwasseraufbereitung, Teil Il

Herausgeber:

Bayerisches Landesamt fir Umwelt
Birgermeister-Ulrich-StraRe 160
86179 Augsburg

Tel.: (08 21) 90 71-0

Fax: (08 21) 90 71-55 56
[...]
weisgrenze berlcksichtigt. Das Minimum gibt also den kleinsten bestimmbaren Wert des Datensatzes
an. Im Gegensatz dazu wurde fir die Darstellung der Haufigkeitsverteilungen (Histogramme) fur Wer-
te unterhalb der Nachweisgrenze die halbe Nachweisgrenze verwendet. Hier wird deutlich, dass viele
Werte unterhalb und knapp oberhalb der Nachweisgrenze liegen. (Abb. 16 fur Ra-226 und Abb. 17 fir
Ac-228, das der Aktivitat von Ra-228 entspricht).

Abb. 16: Histogramm der Aktivitdten von Ra-226 in Bg/g

Bayerisches Landesamt fiir Umwelt 2009 31



Spezifische Aktivitaten in den Rickspulschlammen

Abb. 17: Histogramm der Aktivitdten von Ac-228 in Bg/g (entspricht Ra-228)

Bei den Radionukliden der Zerfallsreihe U-238 fallt auf, dass sich die einzelnen Radionuklide nicht im
Gleichgewicht befinden. Von U-238 bis Th-230 werden kaum messbare Aktivitaten festgestellt, wéh-
rend Ra-226 z. T. sehr hohe Aktivitaten aufweist (s. Messdaten in Anhang Il). Auch die Zerfallsproduk-
te des Ra-226 befinden sich nicht im Gleichgewicht, da das Folgeprodukt Rn-222 aus dem System
entweichen kann (sowohl im Schlamm vor Ort als auch in der Probe bei Vorbereitung und Messung im
Labor). Im Gegensatz dazu befinden sich die Radionuklide der Zerfallsreihe Th-232 wegen ihrer kir-
zeren Halbwertszeiten in etwa im Gleichgewicht. Deshalb kann anstelle der gemessenen Aktivitat von
Th-228, das haufig von Rontgenlinien tberlagert und schwer zu bestimmen ist, der Wert eines ande-
ren Nuklids der Zerfallsreihe fur die Auswertungen verwendet werden (Mutter- oder Tochternuklid). In
der Daten-Tabelle im Anhang Il ist der Original-Messwert angegeben. Die Aktivitdt von Ra-228 kann
Uber das Tochternuklid Ac-228 bestimmt werden, da es sich bereits nach 60 Stunden mit dem Mutter-
nuklid im Gleichgewicht befindet.

In den einzelnen Schlammen dominieren meist die Produkte der Zerfallsreihe U-238 ab Ra-226. Auch
Folgeprodukte der Zerfallsreihe Th-232 sowie K-40 kdnnen die hdchsten Aktivitdten in den Schlam-
men aufweisen (Tab. 6). Meist dominieren die Radionuklide Ra-226, Pb-210 und K-40, aber auch
U-238 und Ac-228 sind haufig vorherrschend. Das sekundare Maximum (Max 2) bilden neben Ra-226
und K-40 auch haufig die Radionuklide Ac-228 und Pb-210. An dritter Stelle (Max 3) treten neben
Th-228 die Radionuklide Ra-226 und Ac-228 auf. Nur in seltenen Fallen sind die Radionuklide der
Zerfallsreihe U-235 (Th-227, Pb-211) in einem Schlamm dominierend. Da sich das Radionuklid
Ra-228 mit Ac-228 im Gleichgewicht befindet und Uber dieses bestimmt wird, gelten die Angaben fiir
Ac-228 analog fur Ra-228.

32 Bayerisches Landesamt fiir Umwelt 2009



Spezifische Aktivitaten in den Rickspulschlammen

Tab. 6: Dominierendes Radionuklid
RADIONUKLID Max 1 Max 2 Max 3 im Schlamm
Anzahl_U-238 12 5 5
Anzahl_Th-234 2 6 11
Anzahl Pa-234m 0 4 4
Anzahl Th-230 0 2 2
Anzahl Ra-226 79 49 33
Anzahl Pb-214 1 8 24
Anzahl Bi-214 0 1 4
Anzahl Pb-210 53 23 5
Anzahl Ac-228/ Ra-228 13 49 33
Anzahl Th-228 6 17 42
Anzahl Ra-224 2 11 17
Anzahl Th-227 0 1 2
Anzahl Ra-223 0 1 1
Anzahl Pb-211 1 0 1
Anzahl K-40 39 26 13

Zur Abschatzung eines Mengen-Aktivitats-Geriistes wurde in Anlehnung an die Definition der Uber-
wachungsgrenze in Anlage XII Teil B der StrISchV die Summe der maximalen Aktivitaten der Zerfalls-
reihen U-238 und Th-232 berechnet. Die anfallenden Schlamm-Mengen wurden fiir verschiedene
Aktivitatsbereiche aufaddiert (Tab. 7), so dass erkennbar wird, wie viel Schlamm mit entsprechenden
Aktivitaten anféllt. Die Angabe der Schlamm-Mengen in m®a bezieht sich dabei auf den vom Wasser-
versorger zu entsorgenden Dunnschlamm, der zu mindestens 50 % aus Wasser besteht. Aus den
Daten wird deutlich, dass nur eine geringe Menge an Riickspiilschlammen, namlich jahrlich 0,6 m®,
Aktivitaten tber 50 Bg/g erreicht und dass die Schlamme in nur 3 Wasserwerken dieses Datensatzes
(Halfte der WVU in Bayern) anfallen. Die Menge entspricht etwa 0,005 % der Gesamtmenge. Hinge-
gen haben 95,2 % der Schlamme (12.398 m*a in 60 Wasserwerken) Aktivititen unter 0,2 Bq/g.
Schlamme mit Aktivitaten Uber 1 Bg/g fallen in 52 Wasserwerken an und betreffen etwa 1,75 % der
Schlamme (222,6 m*/a).

Bayerisches Landesamt fiir Umwelt 2009 33



Entsorgung der Riickspulschlamme

?Xﬁlzé;’;k%ig)t Menge [m*a] | Menge [%] | Anzahl Proben (nghr:égﬁg\rgtgt)s—Mengen—Gerust
<0,2 Bg/g 12398 95,2 60
0,2-1Baqlg 397 3,1 62
1-10 Bqg/g 207 1,6 46
10 - 50 Bg/g 15 0,1 3
> 50 Bq/g 0,6 0,005 3

5

Entsorgung der Ruckspilschlamme

5.1 Anfallende Schlamm-Mengen

In Bayern gibt es eine Vielzahl von meist kleinen Wasserversorgungs-Unternehmen, so dass sich die
Schlamm-Mengen auf eine groRe Anzahl Wasserwerke verteilen. Dabei gibt es nur wenige groRe
Wasserwerke, die eine Wassermenge von tber 1 Mio m?®/a fordern und aufbereiten (ca. 8 % der
WVU). Das groRte Wasserwerk im Datensatz dieser Untersuchung férdert jahrlich 11,5 Mio m®, das
kleinste 1000 m%a. Der Median liegt bei einer jahrlichen Férdermenge von 170.000 m®.

Die schlammhaltigen Wasser, die bei der Filterspilung anfallen, enthalten ungeléste Stoffe in tber-
wiegend absetzbarer Form (LFW 2003). Schlamm fallt nur dort an, wo ein Absetzbecken fir das
Ruckspulwasser vorhanden ist. Meist handelt es sich um einen Schacht mit einem trichterférmigen
Schlammfang (Abb. 18 und 19). Der Schlammfang betragt nach LFW (2003) etwa ein Viertel des
Schachtvolumens. Haufig dient auch ein kiinstlicher Teich auf dem Gelande des Wasserwerks zur
Sedimentation des Riicksptilschlamms. In der Regel ist eine Absetzzeit von 24 Stunden ausreichend,
bevor das Uberstehende Klarwasser abgeleitet werden kann. Gelegentlich kommen Schlammstapel-
behalter mit Kammer-Filterpressen oder Filtercontainer zum Einsatz. Auf3er der Entwasserung als
physikalischer Vorbehandlung wurde an den untersuchten Schlammen keine Konditionierung durch-
geflhrt.

Der abgesetzte oder entwéasserte Schlamm wird in unregelmafigen Abstanden entsorgt. Die Haufig-
keit der Entsorgung variiert stark je nach GroRR3e des Wasserwerks und anfallender Schlamm-Menge.
In einem grof3en WVU wird Schlamm aus der biologischen Nitrataufbereitung zur Betriebszeit des
Wasserwerks stiindlich der Klaranlage zugefuhrt. Im selben Wasserwerk wird Rickstand aus Brannt-
kalk alle 2-3 Tage entsorgt und Riickstande aus der Entkarbonisierung alle 2-3 Wochen einer Verwer-
tung zugefuhrt. Diese haufige Entsorgung stellt jedoch eine Ausnahme dar. Im Mittel werden die
Schlamme nur alle 6 Jahre entsorgt: 25 % der Schlamme werden mindestens einmal pro Jahr ent-
sorgt, 50 % liegen langer als 4 Jahre im Absetzbecken und 25 % der Schlamme sogar langer als

8 Jahre (Maximum: 36 Jahre).

34 Bayerisches Landesamt fiir Umwelt 2009



Entsorgung der Rickspilschlamme

Abb. 18: Schnitt durch
ein Absetzbecken (aus
MUTSCHMANN &
STIMMELMAYR, 2007)

Abb. 19: Entleertes
Absetzbecken mit
Schlammfang

Insgesamt fallen in den untersuchten Wasserwerken 13.031 m? Duinnschlamm im Jahr an. Davon
werden 12.200 m*a im oben genannten groRen WVU produziert. Die restlichen 831 m*a entfallen
auf die tibrigen 168 WVU. Der Median der anfallenden Schlamm-Mengen liegt bei 1,6 m¥a.

Bayerisches Landesamt fiir Umwelt 2009 35



Entsorgung der Riickspulschlamme

In Anlehnung an die Einteilung von Wasserwerksriickstanden im DVGW-Merkblatt W 221-3 (1999)
kénnen die Riickstéande aus der Trinkwasseraufbereitung in bayerischen Wasserwerken in eisenhalti-
ge Schlamme, kalkhaltige Schlamme aus der Entsduerung (kalkhaltiges Filtermaterial wird mit ausge-
spult), Schlamme aus der Nitratentfernung und sonstige Aufbereitungsarten, die nur in wenigen Was-
serwerken vorkommen (Aktivkohlefilter, mechanische Filter, Ultrafiltration und lonenaustausch, Ent-
karbonisierung) aufgeteilt werden. Tab. 8 gibt die zugehdérige jahrlich geférderte Wassermenge, die
jahrlich anfallende Menge an Ricksptilschlamm sowie die anfallende Schlamm-Menge (in Liter) pro
m® aufbereiteten Wassers wieder.

Tab. 8: Anfallende Schlamm-Mengen im untersuchten Datensatz

Geforderte Ruckspil- |Schlamm pro m®
Schlammart Wasser-menge Schlamm |aufbereitetes
[m%/a] [m%a] Wasser [L]

Eisenhaltige Schlamme
(haufig in Kombination mit 61.724.344 448 0,007
Entfernung von Mangan, Arsen u.a.)

davon mit As 5.486.317 81 0,015
Kalkhaltige Schlamme aus der Entséue- 17.627.223 267 0,015
rung
Schlamme aus der biologischen
Nitrat-Entfernung (mit Flockungs- 500.000 9000 18
Hilfsmittel Fe-11I-Cl) *
Sonstige (Aktivkohle, r_nech.an. Filtration, 14.436.615 3316 0.23
lonenaustausch, Ultrafiltration u.a.)

davon lonenaustauscher und Ultrafiltra-

tion 3.296.400 16 0,005

(als einzige Aufbereitungsart)

davon kalkhaltige aus Entkarbonisie-

rung 7.100.000 3200 0,45

und Riickstand aus Branntkalk *
Summe bzw. Durchschnitt
(bei Schlamm/aufber. Wasser) 94.288.182 13031 0.25

*) fallt nur bei einem WVU an

Die groRte Menge Schlamm (9.000 m*/a) wird bei der biologischen Nitrat-Entfernung (Denitrifizierung)
produziert, bei der Eisen-111-Chlorid als Flockungs-Hilfsmittel zugegeben wird. Diese Art der Aufberei-
tung kommt allerdings im Datensatz nur einmal vor, so dass die Schlamm-Menge nur in einem WVU
anfallt. Ebenso verhalt es sich bei den grolen Mengen an Riickstanden aus der Entkarbonisierung
(3.200 m®a), die aus demselben Wasserwerk stammen. Weiter fallt eine nicht unerhebliche Menge
an eisenhaltigen Schlammen an (448 m3/a). Wie man an der hohen geférderten Wassermenge sieht,
ist diese Aufbereitungsart weit verbreitet und kommt in zahlreichen Wasserwerken vor (s. Kapitel 3).
In die Kategorie der eisenhaltigen Schlamme sind auch Kombinationen von Eisenentfernung mit Ent-
fernung von Mangan, Arsen und anderen Aufbereitungsmethoden (lonenaustausch, Aktivkohle, Ultra-
filtration) mit eingerechnet. Der Anteil der arsenhaltigen Schlamme ist dabei gering (81 m3/a). Zahlrei-
che WVU betreiben Entsauerungsanlagen (s. Kapitel 3), bei denen durch die Rickspilung auch kalk-
haltiges Filtermaterial mit ausgetragen wird. Die dadurch entstehenden Rickspilschlamme ergeben
267 m%a.

36 Bayerisches Landesamt fiir Umwelt 2009



Entsorgung der Riickspllschlamme

Betrachtet man die produzierte Menge an Dinnschlamm pro aufbereiteter Wassermenge, so fallt hier
wieder vor allem die Nitrat-Aufbereitung mit 18 Litern Schlamm pro m® aufbereiteten Wassers ins
Gewicht. Auch die Schlamm-Menge bei der Entkarbonisierung ist relativ hoch (0,45 L/m® Wasser).
Hier fallt au3er dem aus dem Rohwasser entfernten Kalk noch Riickstand aus Branntkalk (Kalkwas-
seraufbereitung) an. Wegen des ausgespulten Filtermaterials ist auch bei Entsduerungsanlagen die
Schlamm-Menge pro Wasserdurchsatz (0,015 L/m°) relativ hoch. Die produzierten Schlamm-Mengen
bei der Enteisenung/Entmanganung sind dagegen mit 0,007 Liter pro m® Wasser sehr gering.

5.2 Entsorgungswege der Wasserwerks-Schlamme

Die Entsorgungswege fir die Wasserwerks-Schlamme sind sehr vielfaltig. Einen Uberblick tiber die
Prozesse bei der Entstehung und Entsorgung von Wasserwerks-Schlammen, die im Rahmen des
Projektes ermittelt wurden, gibt die Grafik in Abb. 20.

Abb. 20: Prozesse bei der Entstehung und Entsorgung von Wasserwerks-Schlammen

Eine genaue Auflistung der Entsorgungswege, die mit Hilfe des Fragebogens (s. Anhang |) bei den
WVU abgefragt wurden, ist in Tab. 9 angegeben. Abb. 21 zeigt die prozentuale Aufteilung der unter-
schiedlichen Entsorgungswege (prozentual bezogen auf die Schlamm-Menge). Der grofite Teil der
Schlamme wird Gber kommunale Klaranlagen (25,6 %) entsorgt. Den zweitgro3ten Anteil erhalten
Restmiilldeponien (23,3 %). Alle Deponie-Arten zusammen erhalten einen Anteil von etwa 33 %.
Viele Schlamme werden auch Uber zertifizierte Entsorgungsfirmen entsorgt, die sie haufig gemeinsam
mit anderen Abféllen beseitigen oder einer weiteren Verwertung zufiihren. Die extrem hohen
Schlamm-Mengen eines groRen Wasserwerks wurden flr die grafische Darstellung herausgenom-
men. 11.000 m® Schlamm pro Jahr aus diesem WVU werden in die kommunale Klaranlage einge-
bracht, weitere 1.200 m*a werden einer Verwertung in der Papierindustrie zugefuhrt.

Bayerisches Landesamt fiir Umwelt 2009 37



Entsorgung der Riickspulschlamme

Tab. 9: Entsorgung der untersuchten Schlamme

Entsorgung Anzahl WVU Menge [m3/a]
Deponie (nicht néher spezifiziert) 17 49
Sondermull-Deponie (DK III) 5 2
Restmiull-/Hausmiulldeponie (DK I+11) 9 189
Bauschutt-/Erdaushubdeponie (DK 0) 10 29
Klaranlage 31 11207
Entsorgungsfirma 29 165
Landwirtschaft 11 66
Verwertung * 3 1218
Stral3en-/Wegebau 1 5
Verflllung Kiesgrube 1 0,05
keine Angabe bzw. noch nicht bekannt 61 82
Rucknahme durch Lieferant (Aktivkohle) 1 | keine Angaben
Gewasser/Graben/Versickerung (ohne Absetzbecken) 12 | nicht bekannt
Kanalisation (ohne Absetzbecken) 11 | nicht bekannt

*) Verwertung: Papierindustrie (1200 m*/a), Heizkraftwerk, Vergarungsanlage

Entsorgung der Rickstande
(ohne Maximalwert)

keine Angabe bzw.
noch nicht bekannt
10,1%

Sonstiges**)
0,6%

Verwertung *
2,2%

Landwirtschaft
8,1%

Entsorgungsfirma
20,3%

Deponie n. néher

spezif.
6,0%

Sondermll-Deponie

(DK Il
0,3%

Restmull-

/Hausmilldeponie

**) Sonstiges:
StralRen- und Wegebau,
Verfullung Kiesgrube

1 WVU mit 1200 m%a
Verwertung in Papierindustrie
und 11000 m¥a in Klaranlage

(DK 1+11)
23,3%
*) Verwertung: Klaranlage E dBaU;Cbh:tt' _
Heizkraftwerk, 25,6% raaushubdeponie
Vergahrungsanlage (3DI; 0;)) ——
9% :

Abb. 21: Prozentuale Verteilung der Entsorgungswege

38

Bayerisches Landesamt fiir Umwelt 2009




Entsorgung der Ruckspilschlamme

Im Folgenden werden die wichtigsten Entsorgungswege néher erlautert.

Entsorgung in der Klaranlage

Die Schlamme werden mit Hilfe eines Saugwagens aus dem Absetzbecken entfernt (Abb. 22 und 23)
und zur kommunalen Klaranlage transportiert, wo sie in den Klaranlagen-Einlauf eingebracht werden.
Nach DVGW W 221-3 (1999), DVGW W 222 (1999) und ATV-M 273 (1999) sind eisenhaltige
Schlamme in der Kléaranlage erwiinscht, da sie Sulfide und Phosphate binden kdnnen. Somit kann
dieser Entsorgungsweg auch als Verwertung angesehen werden. Da das Eisen in diesen Schlammen
vorwiegend als Eisen-Hydroxid vorliegt, diirfte der Effekt der Sulfid- bzw. Phosphatbindung jedoch ge-
ringer sein als beim Einsatz handelsiublicher Fallmittel (ATV-M 273, 1999). Zumindest ist das Einbrin-
gen der Schlamme in die Klaranlage auch von Seiten der Wasserwirtschaft und Abfallwirtschaft nicht
unerwinscht. Die Radionuklide, die mit dem Wasserwerksschlamm in die Abwasser-Aufbereitungs-
anlage eingebracht werden, werden durch den restlichen Klarschlamm verdiinnt, so dass sie im Klar-
schlamm kaum noch nachweisbar sind (MALLICK 2006). In Bayern wurden im Jahr 2006 (BAYLFU
2007a) noch ca. 21 % der Klarschlamme in der Landwirtschaft entsorgt, etwa 35 % wurden einer
sonstigen stofflichen Verwertung zugefihrt (z. B. Rekultivierung oder Landschaftsbau, vorwiegend
auBRerhalb Bayerns) und rund 44 % der Klarschlamme wurden thermisch-energetisch verwertet. Die
Entsorgung in der Landwirtschaft soll in Zukunft eingestellt werden, die Verbrennung nimmt hingegen
stetig zu.

Abb. 22: Saugwagen
zur Entleerung des Ab-
setzbeckens

Bayerisches Landesamt fiir Umwelt 2009 39



Entsorgung der Riickspulschlamme

Abb. 23: Entleerung
des Absetzbeckens

Entsorgung in der Land- und Forstwirtschaft

Das Ausbringen von Wasserwerksschlammen auf landwirtschaftlich oder forstwirtschaftlich genutzten
Flachen kann fur den Boden von Nutzen sein: Kalkhaltige Schlamme haben eine positive Einwirkung
auf den pH-Wert saurer Béden, eisenhaltige Schlamme sollen die Wasserkapazitat von Ackerbdden
verbessern. Auch eine Zunahme der Biodiversitat wurde durch das Aufbringen von Wasserwerks-
schlammen (nach Korrektur um reine pH-Wert-Effekte) in fast allen behandelten Béden festgestellt
(SCHNEIDER & ZIMMERMANN 1996). Tatsachlich werden jedoch nur 8 % der Schlamme in der Land- und
Forstwirtschaft entsorgt. Meist handelt es sich um kalkhaltige Schlamme aus der Entsduerung.

Bei einer direkten Entsorgung der Rickspilschlamme auf landwirtschaftlichen Flachen wird der
Schlamm stark mit Wasser verdiinnt (95 % Wasser, 5 % Feststoff). Meist wird er mit Tauchpumpen